CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

REQUERIMENTO Nº   DE  2025

(DO SR. MAURÍCIO CARVALHO)

Requer a impressão do Relatório de Atividades
da Comissão de Educação de 2025.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja realizada, por esta Comissão, a impressão do  Relatório de

Atividades da Comissão de Educação – exercício de 2025, com vistas a assegurar a

ampla divulgação do trabalho realizado, tanto no âmbito desta Casa quanto junto à

sociedade civil, às instituições de ensino, gestores públicos e demais interessados.

JUSTIFICATIVA

O  Relatório  de  Atividades  da  Comissão  de  Educação  de  2025  reunirá  e

sistematizará as principais iniciativas empreendidas pela Comissão ao longo do ano

de  2025,  incluindo  audiências  públicas,  reuniões  deliberativas,  reuniões  de

instalação e eleição, além de seminários e reuniões técnicas, totalizando os eventos

oficiais e consolidando as deliberações das proposições legislativas analisadas ao

longo da presente sessão legislativa.

Os dados evidenciarão a intensa atuação da Comissão em temas centrais

para o futuro da educação brasileira, tais como:

 Alfabetização com base científica;

 Sistema Nacional de Educação (SNE);

 Valorização dos profissionais da educação;

 Educação inclusiva e especial;

 Saúde mental e ambiente escolar;

 Educação antirracista e antissexista;

 Educação digital e a distância (EaD)

*C
D2

57
56

98
53

40
0*

RE
Q

 n
.1

68
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
5

18
:3

8:
15

.9
00

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257569853400

              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete do Deputado Maurício Carvalho – União Brasil/RO

O desempenho da Comissão tem sido amplamente reconhecido dentro da

Câmara  dos  Deputados,  figurando  como  a  comissão  mais  atuante  em  horas

trabalhadas ao longo do primeiro semestre de 2025.

Destarte, a impressão deste Relatório permitirá dar visibilidade ao trabalho

parlamentar  e  ao  compromisso  coletivo  com  a  melhoria  da  educação  no  país,

garantindo  que  gestores,  pesquisadores,  professores  e  a  sociedade  em  geral

tenham  acesso  democrático  às  informações  sobre  os  debates,  proposições  e

deliberações que marcaram o primeiro semestre de 2025.

Trata-se  de  medida  que  contribui  para  a  transparência  legislativa,  a

valorização da educação como política de Estado e o fortalecimento do controle

social, justificando plenamente a solicitação.

Sala da Comissão,        de agosto de 2025.

MAURICÍO CARVALHO

Deputado Federal (UNIÃO – RO)

*C
D2

57
56

98
53

40
0*

RE
Q

 n
.1

68
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

08
/2

02
5

18
:3

8:
15

.9
00

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257569853400